
Mill
MO
Mill INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 1, DE 2 DE JANEIRO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23373.005633/2018-17 e a

delegação de competência estabelecida pela Portaria MEC n° 404, de 23 de abril de

2009, autorizar o afastamento do pais do servidor MAXWELL GONÇALVES ARAOJO,

SIAPE n° 2889384, ocupante do cargo de Professor EBTT, com lotação no Campus

Goiania do IFG, para participar das ações do curso de Doutorado em Educação pela

Universidade de Santiago de Compostela (USC), na Espanha, no período de 26 de

janeiro a 26 de fevereiro de 2019, com transito incluso e Onus para o IFG, nos termos

da Portaria IFG n°1.541, de 08 de julho de 2016.

ADRIANA OOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



ONIM
MN
Mill INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N°2, DE 2 DE JANEIRO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23372.000856/2018-90,

conceder ao servidor DINEY SANTOS DA SILVA, ocupante do cargo de Assistente em

Administração, Matricula SIAPE n° 1135344, lotado na Reitoria do IFG, Progressão por

Capacitação por ter concluído o curso Informática Essencial, de 160 (cento e sessenta)

horas, promovido pela Unidade de Ensino CIP — Cursos de Informática e

Profissionalizantes, utilizando 150 (cento e cinquenta) horas nesta Progressão, nos

termos do Art. 10, § 10 e § 4°, da Lei n° 11.091/2005, a partir de 03.01.2019.

De
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

Ill

Para
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

IV

10

ADRIANA D* REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



MOM
••
MEN INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 3, DE 2 DE JANEIRO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Processo n° 23372.000845/2018-18,

declarar vacância ao cargo de Pedagogo - Area, ocupado pelo servidor WELLINGTON

CARDOSO DE OLIVEIRA, Matricula SIAPE n° 3007050, lotado na Reitoria do IFG, a

partir de 21.12.2018, conforme previsão legal constante no Artigo 33, Inciso VIII, da Lei

n° 8.112/1990.

II — Declarar vago o cargo.

Nor
ADRIANA • • S REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



WM
IIIIIII
MN INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N°4, DE 2 DE JANEIRO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23378.001490/2018-16,

conceder A servidora FERNANDA PIMENTEL FARIA DE MIRANDA, ocupante do

cargo de Psicólogo - Area, Matricula SIAPE n° 1639466, lotada no Câmpus Formosa

do IFG, Progressão por Capacitação por ter concluído o curso Comunicação Assertiva,

de 180 (cento e oitenta) horas, promovido pelo EducaMundo, utilizando as 180 (cento e

oitenta) horas nesta Progressão, nos termos do Art. 10, § 10, § 40 e § 6° , da Lei n°

11.091/2005, a partir de 12.12.2018.

De
Nível de Classificação:

E

Nível de Capacitação:

Ill

Para
Nível de Classificação:

E

Nível de Capacitação:

IV

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



ONE

MIN INSTITUTO FEDERAL
MN Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N°5, DE 2 DE JANEIRO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23378.001449/2018-40,

conceder ao servidor SUELBER MATIAS DA CRUZ, ocupante do cargo de Contador,

Matricula SIAPE n° 2177316, lotado no Câmpus Formosa do IFG, Progressão por

Capacitação por ter concluído os seguintes cursos: Controle Social, de 20 (vinte) horas,

promovido pela Escola Nacional de Administração Pública; Contabilidade Aplicada ao

Setor Público, de 120 (cento e vinte) horas, promovido pelo Tribunal de Contas do

Estado de São Paulo; Gestão da Conta vinculada aos Contratos de Terceirização, de

20 (vinte) horas, promovido pela Escola de Administração Fazendária e XXI Curso de

Contabilidade Avançada (SIAFI), de 24 (vinte e quatro) horas, promovido pela

Associação Brasileira de Orçamento Público, perfazendo 184 (cento e oitenta e quatro)

horas e utilizando 150 (cento e cinquenta) horas nesta Progressão, nos termos do Art.

10, § 10 e § 4°, da Lei n° 11.091/2005, a partir de 21.12.2018.

De
Nível de Classificação:

E

Nível de Capacitação:

II

Para
Nível de Classificação:

E

Nível de Capacitação:

III

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM
II
MIN INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 6, DE 2 DE JANEIRO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23375.000690/2018-81,

conceder ao servidor GUENTHER CARLOS FEITOSA DE ALMEIDA, ocupante do

cargo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1837844, lotado no Campus Inhumas do

IFG, Retribuição por Titulação, por ter recebido o Titulo de Doutor em Educação pela

Pontifícia Universidade Católica de Goias, a partir de 12.12.2018, nos termos do Art.

17, da Lei n° 12.772/2012.

ADRIANA r•s REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM
Nu
MU INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N°7, DE 2 DE JANEIRO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 137/2018/GAB/IFG/

ANÁPOLIS, atualizar o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Licenciatura

em Ciências Sociais do Câmpus Anápolis do IFG, com atribuições acadêmicas de:

acompanhamento, concepção, consolidação e continua atualização dos projetos

pedagógicos do curso de graduação, conforme normatizado na Resolução n° 01, de 17

de junho de 2010, da Comissão Nacional de Avaliação da Educação Superior

(CONAES), e, ainda, o acompanhamento dos processos de reconhecimento e

renovação de cursos.

II — Designar, para reconstituir o Núcleo Docente Estruturante (NDE), os

servidores abaixo relacionados:

Urinous Curso Servidores
Matricula
SIAPE

Anápolis
Licenciatura em
Ciências Sociais

Cláudio Barbosa de Sousa 1180058

Danilo José Dalio 2847454

Eduardo Carli de Moraes 1213263

Erika Marinho Witeze 2314540

Jacques Elias de Carvalho 1374998

Kamylla Pereira Borges 2403717

Neville Júlio de Vilasboas e Santos 1849109

Sandro de Oliveira Safadi 1566812

41111biS

ADRIANA •S REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



INN
U.
MIN INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 8, DE 2 DE JANEIRO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 315/2018/GAB/IFG/FOR,

atualizar o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Bacharelado em Engenharia

Civil do Câmpus Formosa do IFG, com atribuições acadêmicas de: acompanhamento

atuante no processo de concepção, consolidação e continua atualização dos projetos

pedagógicos dos cursos de Graduação da Instituição, conforme normatizado na Resolução

n° 01, de 17 de junho de 2010, da Comissão Nacional de Avaliação da Educação Superior

(CONAES), e, ainda, o acompanhamento dos processos de reconhecimento e renovação

de reconhecimento dos cursos.

II — Designar, para reconstituir o Núcleo Docente Estruturante, os servidores

abaixo relacionados, ocupantes do cargo de Professor EBTT:

Câmpus Curso Servidores Matricula SIAPE

Formosa
Bacharelado em
Engenharia Civil

João Batista Tavares Júnior (Coordenador) 1772126

Agno Alves Vieira 1145741

Aurélio Augusto Cunha 1994779

André Augusto Nobrega Dantas 1230337

Bruno Quirino Leal 2302847

Fabiano Campos Macedo 1145075

Vitor Amadeu da Silva Feitoza 1259380

Rogério Ferreira Xavier 1807437

Wallison Carlos de Sousa Barbosa 1263845

irg

ADRIANA •S REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



ONE
NM
UN INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N°9, DE 2 DE JANEIRO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23372.000859/2018-23,

remover de oficio, no interesse da Administração, o servidor DIVINO JOSÉ CARDOSO

NAZARÉ, ocupante do cargo de Administrador, Matricula SIAPE n° 2200879, do

Câmpus Jatai para a Reitora do IFG, nos termos do Art. 36, parágrafo único, inciso I,

da Lei n°8.112/1990.

ADRIAN A JOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás

Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200



0111111
U.
RIM INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 10, DE 2 DE JANEIRO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria n° 3.098, de 26 de dezembro de 2018,

publicada no DOU em 27.12.2018, seção 2, página 17, que prorrogou o prazo para

conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindicância Contraditória, responsável por

apurar os fatos constantes no Processo n° 23744.000758/2016-15, originariamente

designada pela Portaria n° 2.252, de 20 de setembro de 2018, publicada no DOU de

24.09.2018, Seção 2, página 21.

•el,
ADRIANATi OS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



ONE
EN
UN INSTITUTO FEDERAL
illa Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 11, DE 2 DE JANEIRO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 63/2018/DDI/IFG, nomear a

servidora DENISE TALITHA SOARES CARNEIRO, ocupante do cargo de Economista,

Matricula SIAPE n° 1938833, para, em substituição, exercer o cargo de Assessora de

Planejamento e Desenvolvimento Institucional da Reitoria do IFG, Código CD-4,

UORG-588, no período de 2 a 17 de janeiro de 2019, em virtude de férias do titular.

ADRIANA OS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás

Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200



MINI INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 12, DE 2 DE JANEIRO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 1/2019/PROPPG/IFG,

nomear a servidora JÉSSIKA GONÇALVES DE MIRANDA, ocupante do cargo efetivo

de Auxiliar em Administração, Matricula SIAPE n° 2419243, para, em substituição,

exercer o cargo de Diretora da Diretoria de Pesquisa e Inovação da Pro-Reitoria de

Pesquisa e Pós-Graduação do IFG, Código CD-03, UORG-100, no período de 2 a 16

de janeiro de 2019, em virtude de férias do titular.

ADRIANA D S REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás

Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200



WWI

UN INSTITUTO FEDERAL
~~ Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 13, DE 2 DE JANEIRO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n°

40/G.A./IFG/Inhumas/2018, e de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei n° 8.666, de

21 de junho de 1993, e legislação correlata, designar, conforme disciplinado na

Instrução Normativa n° 06/SLTUMP, de 23 de dezembro de 2013, os servidores abaixo

relacionados para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução e o adequado

cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato n° 7/2018, celebrado entre o

Câmpus Inhumas do IFG e a empresa PRIME CONSTRUÇÕES LTDA, cujo objeto é a

contratação de serviços para manutenção e conservação de bens imóveis, conforme

detalhamento a seguir:

Função Titular Matricula SIAPE

Gestor Wellington Santos Martins 1037594

Fiscal Erique Souza Zanon 1465188

Fiscal Substituto Aldo Almeida Brito 2321347

Fiscal Administrativo Aldo Almeida Brito 2321347

II — Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência

até o vencimento do contrato e de sua garantia, quando houver.

ADRIANA "FS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás

Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200



IMO
U.
NU INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 14, DE 2 DE JANEIRO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 232/2018/PROPPG/IFG,

nomear a servidora DANIELLY MACIEL BARBOSA, ocupante do cargo efetivo de

Técnico em Assuntos Educacionais, Matricula SIAPE n° 2648490, para, em

substituição, exercer o cargo de Diretora da Diretoria de Pós-Graduação da Pró-

Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação do IFG, Código CD-03, UORG-101, nos

períodos de 2 a 6 de janeiro de 2019 e de 22 a 31 de janeiro e 2019, em virtude de

férias da titular.

ADRIANATOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200



0111111
MI
NMI INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 15, DE 2 DE JANEIRO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 198/2018/GAB/

VALPARAÍSO, nomear a servidora MARCIA ROSA DE MELO, ocupante do cargo

efetivo de Assistente de Laboratório, Matricula SIAPE n° 2320309, para, em

substituição, exercer o cargo de Chefe de Departamento do Departamento de Areas

Acadêmicas do Câmpus Valparaiso de Goiás do IFG, Código CD-04, UORG-392, no

período de 2 a 31 de janeiro de 2019, em virtude de férias da titular.

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200



MU
MI
NU INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 16, DE 2 DE JANEIRO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 275/2018/PRODI/IFG,

dispensar o servidor FREDERICO RODRIGUES DE SOUZA LIMA, ocupante do cargo

de Assistente em Administração, Matricula SIAPE n° 1874028, da função de

Coordenador da Coordenação de Folha de Pagamento da Diretoria de

Desenvolvimento de Recursos Humanos da Pro-Reitoria de Desenvolvimento

Institucional do IFG, Código FG-01, UORG-118, ficando seu exercício vinculado 6

UORG-444.

II — Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás

Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200



ORE

NMI INSTITUTO FEDERAL
Ma Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 17, DE 2 DE JANEIRO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 275/2018/PRODI/IFG,

dispensar o servidor VINICIUS ROCHA PEREIRA, ocupante do cargo de Assistente em

Administração, Matricula SIAPE n° 3068898, da função de Coordenador Executivo da

Pró-Reitoria de Desenvolvimento Institucional do IFG, Código FG-02, UORG-444,

ficando seu exercício vinculado à UORG-118.

II — Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

r o—ADRIANA,lemp 
• S REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



MIN
U.
MIR INSTITUTO FEDERAL
•• Goias

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 18, DE 2 DE JANEIRO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 275/2018/PRODI/IFG,

designar o servidor FREDERICO RODRIGUES DE SOUZA LIMA, ocupante do cargo

de Assistente em Administração, Matricula SIAPE n° 1874028, para exercer a função

de Coordenador Executivo da Pro-Reitoria de Desenvolvimento Institucional do IFG,

Código FG-02, UORG-444.

II — Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

-
ADRIANA S REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM

NU INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 19, DE 2 DE JANEIRO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 275/2018/PRODUIFG,

designar o servidor VINICIUS ROCHA PEREIRA, ocupante do cargo de Assistente em

Administração, Matricula SIAPE n° 3068898, para exercer a função de Coordenador da

Coordenação de Folha de Pagamento da Diretoria de Desenvolvimento de Recursos

Humanos da Pró-Reitoria de Desenvolvimento Institucional do IFG, Código FG-01,

UORG-118.

II — Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

dale

ADRIANA S REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



ONE
a.
~~ INSTITUTO FEDERAL
~~ Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 20, DE 2 DE JANEIRO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando-CPAD n° 10/2018, prorrogar,

na forma da Lei n°8.112/1990, por 30 (trinta) dias, a partir do dia 27 de dezembro de

2018, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Acadêmico

Disciplinar, responsável por apurar os fatos constantes no Processo n°

23722.001429/2018-10, originariamente designada pela Portaria n° 2.308, de 26 de

setembro de 2018, publicada no DOU de 28.09.2018, Seção 2, página 22.

ino
ADRIANA :OS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200



0111111

IIIIIIIII INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 21, DE 3 DE JANEIRO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 279/2018/PRODI/IFG,

nomear a servidora SANDRA ABADIA FERREIRA, ocupante do cargo efetivo de

Assistente de Laboratório, Matricula SIAPE n° 1037679, para, em substituição, exercer

o cargo de Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional do IFG, Código CD-02,

UORG-7, no período de 2 a 11 de janeiro de 2019, em virtude de férias do titular.

4ILtir
ADRIAN'Yri OS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



ONE
U.

INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 22, DE 3 DE JANEIRO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 4/2018/Comissão de

Processo Acadêmico Disciplinar n° 2.908, de 5 de dezembro de 2018, prorrogar, na

forma da Lei n° 8.112/1990, por 30 (trinta) dias, a partir do dia 6 de janeiro de 2019, o

prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Acadêmico Disciplinar,

responsável por apurar os fatos constantes no Processo n° 23373.004887/2018-18,

originariamente designada pela Portaria n° 2.908, de 5 de dezembro de 2018,

publicada no DOU de 06.12.2018, Seção 2, página 18.

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



0111111
••
MOM INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 23, DE 3 DE JANEIRO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 2/2018/SINDICÂNCIA

INVESTIGATIVA/IFG, prorrogar, na forma da Lei n° 8.112/1990, por 30 (trinta) dias, a

partir do dia 30 de dezembro de 2018, o prazo para conclusão dos trabalhos da

Comissão de Processo de Sindicância Investigativa, responsável por apurar os fatos

constantes nos Processos n° 23372.000503/2018-90 e n° 23372.000519/2018-01,

originariamente designada pela Portaria n° 2.833, de 29 de novembro de 2018,

publicada no DOU de 30.11.2018, Seção 2, página 36.

41111&•.f-;
ADRIANA irã S REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



411111111
MI
MIN INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 24, DE 3 DE JANEIRO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 1/2019/PRODI/IFG,

designar o servidor DIVINO JOSÉ CARDOSO NAZARÉ, ocupante do cargo de

Administrador, Matricula SIAPE n° 1320289, para exercer a função de Coordenador da

Coordenação de Cadastro da Pró-Reitoria de Desenvolvimento Institucional do IFG,

Código FG-01, UORG-331.

II — Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ADRIANATiS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



MIN
NM
MIN INSTITUTO FEDERAL
EN Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 25, DE 3 DE JANEIRO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 1/2019/GAB/IFG/

ITUMBIARA, designar a servidora TELMA DA SILVEIRA ALVES BATISTA, ocupante

do cargo efetivo de Assistente em Administração, Matricula SIAPE n° 1938813, para,

em substituição, exercer o cargo de Gerente da Gerência de Administração do Câmpus

Itumbiara do IFG, Código CD-04, UORG-49, no período de 2 a 11 de janeiro de 2019,

em virtude de férias da titular.

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



U.
MIN INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 26, DE 3 DE JANEIRO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23723.000821/2018-23,

autorizar o afastamento do servidor DIVINO ALVES FERREIRA JUNIOR, ocupante do

cargo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1338062, lotado no Câmpus Senador

Canedo do IFG, para cursar Mestrado em Ciência da Computação, na Universidade

Federal de Goiás, no período de 13.03.2019 a 31.12.2020, nos termos da Resolução n°

11/2011 do Conselho Superior do IFG e do Art. 30 da Lei n°12.772/2012.

ADRIANA D S REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



MN
MIN INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 27, DE 3 DE JANEIRO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23372.000819/2018-81,

remover de oficio, no interesse da Administração, o servidor CARLOS CÉSAR DE

SOUZA, ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, Matricula SIAPE n° 2200879,

da Reitora para o Câmpus Inhumas do IFG, nos termos do Art. 36, parágrafo único,

inciso I, da Lei n° 8.112/1990.

4 
P411
E hA

ADRIANA De REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



ONE
S.
NM INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 28, DE 3 DE JANEIRO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23373.005614/2018-82,

autorizar o afastamento da servidora LORENA RIBEIRO MELO, ocupante do cargo de

Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 2050861, lotada no Câmpus Goiânia do IFG, para

cursar Doutorado em Literatura, na Universidade de Brasilia, no período de 19.02.2019

a 31.12.2021, nos termos da Resolução n° 11/2011 do Conselho Superior do IFG e do

Art. 30 da Lei n° 12.772/2012.

Ala

ADRIANA B7iS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM
IIIIII
MN INSTITUTO FEDERAL
NM Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 29, DE 3 DE JANEIRO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23722.002093/2018-02,

conceder A servidora FABIANE SCHNEIDER MACHADO, ocupante do cargo de

Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 2103806, lotada no Câmpus Goiânia Oeste do

IFG, Aceleração da Promoção Funcional, de acordo com o Art. 15, parágrafo único, da

Lei n° 12.772, de 28.12.12, publicada no Diário Oficial da União de 31.12.12.

Servidor Matricula SIAPE De: Para: A partir de:

Fabiane Schneider Machado 2103806 D1101 D11101 17.12.2018

W

AS
4111rw.

ADRIANA
NMI 
i • S REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OMNI
U.
NMI INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 30, DE 3 DE JANEIRO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23744.001057/2018-65,

conceder à servidora KELLY CRISTINE FERREIRA PRADO DUARTE, ocupante do

cargo de Auxiliar de Biblioteca, Matricula SIAPE n°2004113, lotada na Coordenação de

Registros Acadêmicos do Câmpus Jatai do IFG, Licença para Tratar de Interesses

Particulares, nos termos do Art. 91 da Lei n° 8.112/1990, no período de 01.03.2019 a

01.03.2022.

ADRIANA rieS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



ONE

Mill INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 32, DE 3 DE JANEIRO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23373.005763/2018-41,

autorizar o afastamento da servidora ARIANA CARITA DE ASSIS MARINHO SILVA,

ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Matricula SIAPE n°

2939498, lotada no Câmpus Goiânia do IFG, para cursar Doutorado em Educação em

Ciências e Matemática, na Universidade Federal de Goias, no período de 13.03.2019 a

04.03.2022, nos termos da Resolução n° 11/2011 do Conselho Superior do IFG e do

Art. 30 da Lei n° 12.772/2012.

ADRIANA DS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200



ONE
NM
MIMI INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 33, DE 3 DE JANEIRO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23372.000485/2017-65,

retificar a Portaria n° 1.443, de 3 de agosto de 2017, que concedeu ao servidor ALEX

DE LIMA CUNHA, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Matricula

SIAPE n° 2900108, lotado na Reitoria do IFG, Progressão por Capacitação, nos termos

do Art. 10, §1° e 4° da Lei n° 11.091/2005, a partir de 16.07.2017, conforme

detalhamento a seguir:

Onde se 16:

"utilizando 150 (cento e cinquenta) horas da Portaria n° 058, de 14 de

janeiro de 2016, perfazendo 150 (cento e cinquenta) horas e utilizando 150 (cento e

cinquenta) horas para esta Progressão";

Leia-se:

"utilizando 285 (duzentas e oitenta e cinco) horas da Portaria n° 058, de

14 de janeiro de 2016, perfazendo 285 (duzentas e oitenta e cinco) horas e utilizando

150 (cento e cinquenta) horas para esta Progressão".

giV

ADRIANA D• REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



ONE
ME
11111111111 INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 34, DE 3 DE JANEIRO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23372.000790/2018-38,

remover de oficio, no interesse da Administração, a servidora DÉBORA CONCEIÇÃO

DE LIMA, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Matricula SIAPE

n° 1059498, do Câmpus Uruaçu para o Câmpus Jatai do IFG, nos termos do Art. 36,

parágrafo único, inciso I, da Lei n°8.112/1990.

411 _
ADRIANA 0S REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



1111111

MIMI INSTITUTO FEDERAL
Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 35, DE 3 DE JANEIRO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23469.001660/2018-43,

autorizar o afastamento da servidora LORRAYNE CORREIA SOUSA, ocupante do

cargo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1944308, lotada no Câmpus Aparecida

de Goiânia do IFG, para cursar Mestrado em Administração, na Universidade Federal

de Goiás, no período de 13.03.2019 a 31.12.2020, nos termos da Resolução n°

11/2011 do Conselho Superior do IFG e do Art. 30 da Lei n° 12.772/2012.

ADRIAN IS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



MIN
UI
NMI INSTITUTO FEDERAL
UI Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 36, DE 3 DE JANEIRO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Atualizar a composição do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão

(Conepex) do IFG, com última alteração dada pela Portaria n° 128, de 11 de janeiro de

2018, conforme detalhamento a seguir:

Membros Representação Função

Jerônimo Rodrigues da Silva Presidente Titular

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon Pró-Reitora de Ensino Titular

Paulo Francinete Silva Junior Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação Titular

Daniel Silva Barbosa Pró-Reitor de Extensão Titular

Marcos Frizzarini
Chefe de Departamento do Departamento de Areas
Acadêmicas do Câmpus Aguas Lindas de Goiás

Titular

Thiago Eduardo Pereira Alves
Chefe de Departamento do Departamento de Areas

Acadêmicas do Campus Anápolis
Titular

Eduardo de Carvalho Rezende
Chefe de Departamento do Departamento de Areas

Acadêmicas do Câmpus Aparecida de Goiânia
Titular

Adria Borges Figueira Cerqueira
Chefe de Departamento do Departamento de Areas

Acaddmicas do Câmpus Cidade de Goiás
Titular

Thiago Gonçalves Dias
Chefe de Departamento do Departamento de Areas

Acadêmicas do Câmpus Formosa
Titular

Fabiane Costa Oliveira
Chefe de Departamento do Departamento de Areas

Acadêmicas I do Câmpus Goiânia
Titular

Alessandra Rodrigues Duarte
Chefe de Departamento do Departamento de Areas

Acadêmicas II do Câmpus Goiânia
Titular

Fábio Campos Macedo
Chefe de Departamento do Departamento de Areas

Acadêmicas Ill do Câmpus Goiânia
Titular

Vinicius Carvalhaes Chefe de Departamento do Departamento de Areas
Acadêmicas IV do Campus Goiania

Titular

Adria Assunção Santos de Paula
Chefe de Departamento do Departamento de Areas

Acadêmicas do Câmpus Goiânia Oeste
Titular

Thaisa Lemos de Freitas Oliveira
Chefe de Departamento do Departamento de Areas

Acadêmicas do Câmpus Inhumas
Titular

Jucélio Costa de Araújo
Chefe de Departamento do Departamento de Areas

Acadêmicas Acadêmicas do Câmpus Itumbiara

Manoel Napoleão Alves de Oliveira
Chefe de Departamento do Departamento de Areas

Acadêmicas do Câmpus Jatai
Titular

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



ONE

MINI INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

Marizângela Aparecida de Bortolo
Pinto

Chefe de Departamento do Departamento de Areas
Acadêmicas do Campus Luziânia

Titular

Deangelis Damasceno
Chefe de Departamento do Departamento de Areas

Acadêmicas do Câmpus Senador Canedo
Titular

Vandré Antônio de Assis Gomes
Chefe de Departamento do Departamento de Areas

Acadêmicas do Câmpus Uruagu
Titular

Larissa Rezende Assis Ribeiro
Chefe de Departamento do Departamento de Areas

Acadêmicas do Câmpus Valparaiso de Goiás
Titular

Mariana Magalhães N6brega
Gerente de Pesquisa e Extensão do Campus Aguas

Lindas de Goiás
Titular

Alessandro Silva de Oliveira Gerente de Pesquisa e Extensão do Câmpus Anápolis Titular

José Renato Masson
Gerente de Pesquisa e Extensão do Câmpus

Aparecida de Goiânia
Titular

José Nerivaldo Pimenta da Silva
Gerente de Pesquisa e Extensão do Câmpus Cidade

de Goiás
Titular

Bruno Quirino Leal Gerente de Pesquisa e Extensão do Câmpus Formosa Titular

Sérgio Botelho de Oliveira Gerente de Pesquisa e Extensão do Câmpus Goiânia Titular

Martha Rodrigues de Paula Manrique
Gerente de Pesquisa e Extensão do Câmpus Goiânia

Oeste
Titular

Lorenna Silva Oliveira Costa Gerente de Pesquisa e Extensão do Câmpus Inhumas Titular

Blyeny Hatalita Pereira Alves
Gerente de Pesquisa e Extensão do Câmpus

Itumbiara
Titular

Marluce Silva Sousa Gerente de Pesquisa e Extensão do Campus Jatai Titular

Rômulo Davi Albuquerque Andrade Gerente de Pesquisa e Extensão do Câmpus Luziânia Titular

Maria Betânia Gondim da Costa
Gerente de Pesquisa e Extensão do Câmpus Senador

Canedo
Titular

Gustavo Louise Henrique Pinto Gerente de Pesquisa e Extensão do Câmpus Uruagu Titular

Lucivânio Oliveira Silva
Gerente de Pesquisa e Extensão do Câmpus

Valparaiso de Goiás
Titular

Renata Luiza da Costa
Representante dos servidores docentes

(Câmpus Inhumas)
10 Titular

Camila Leopoldina Batista dos Santos
Representante dos servidores docentes

(C8mpus Jatai)
2° Titular

Christiane Borges Santos
Representante dos servidores docentes

(Câmpus Luziânia)
3° Titular

Danielle Pereira da Costa
Representante dos servidores docentes

(Câmpus Valparaiso de Goiás)
4° Titular

Dagmar Dnalva da Silva Bezerra
Representante dos servidores docentes

(Câmpus Goiânia)
5° Titular

Kristiane Munique Costa e Costa
Representante dos servidores docentes

(Câmpus Uruagu)
6° Titular

Marcos Augusto Schliewe
Representante dos servidores docentes

(Câmpus Formosa)
1°

Suplente

Igor Savioli Flores
Representante dos servidores docentes

(Campus Luziânia)
2°

Suplente

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



ORR
U.
MOM INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

Marcelo Jungmann Pinto
Representante dos servidores docentes

(Câmpus Cidade de Goiás)

30

Suplente

Alex de Lima Cunha
Representante dos servidores técnico-administrativos

(Reitoria)
10 Titular

Natália de Paula Santos
Representante dos servidores técnico-administrativos

(Câmpus Goiânia)
2° Titular

Marcelo Pereira Ramos
Representante dos servidores técnico-administrativos

(Campus Senador Canedo)
3° Titular

Pedro Miranda da Silva Júnior
Representante dos servidores técnico-administrativos

(Câmpus Anápolis)
4° Titular

Kattiusce Cândido e Silva
Representante dos servidores técnico-administrativos

(Câmpus Jatai)
5° Titular

Gesmar de Paula Santos Júnior
Representante dos servidores técnico-administrativos

(Câmpus Itumbiara)
6° Titular

Vinicius Duarte Ferreira
Representante dos servidores técnico-administrativos

(Reitoria)

10
Suplente

Pablo Henrique Borges de Sousa
Representante dos servidores técnico-administrativos

(Câmpus Senador Canedo)
2°

Suplente

Paulo Roberto de Morais Pereira
Representante dos discentes

(Câmpus Luziânia)
10 Titular

Hacácio Roberto Alves Santos
Representante dos discentes

(Câmpus ltumbiara)
2° Titular

Miguel dos Santos de Jesus
Representante dos discentes

(Câmpus Inhumas)
3° Titular

ADRIANA i •S REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



0111111
MI
NM INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 37, DE 3 DE JANEIRO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23373.004607/2018-63,

resolve:

I — Aplicar a penalidade disciplinar de advertência escrita ao estudante

GABRIEL MENDES TELES, Matricula n° 20161010970107, do Câmpus Goiânia do IFG,

nos termos da Resolução n°27, de 11 de agosto de 2014, que aprova o Regulamento

do Corpo Discente da Instituição.

II — Determinar que seja anexada cópia desta Portaria ao dossiê

acadêmico do aluno sancionado.

ADRIANA OS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás

Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



MUM
MI
MINI INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 38, DE 3 DE JANEIRO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23373.004607/2018-63,

resolve:

I — Aplicar a penalidade disciplinar de advertência escrita ao estudante

LEONARDO CUNHA CRUZ ANDRADE, Matricula n° 20161010970263, do Câmpus

Goiânia do IFG, nos termos da Resolução n°27, de 11 de agosto de 2014, que aprova

o Regulamento do Corpo Discente da Instituição.

II — Determinar que seja anexada cópia desta Portaria ao dossiê

acadêmico do aluno sancionado.

t

0ipw...,11P

ADRIANA' SS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM
U.
REM INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 39, DE 3 DE JANEIRO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23373.004607/2018-63,

resolve:

I — Aplicar a penalidade disciplinar de advertência escrita ao estudante

PEDRO HENRIQUE SOARES CARDOSO, Matricula n° 20182010970266, do Câmpus

Goiânia do IFG, nos termos da Resolução n°27, de 11 de agosto de 2014, que aprova

o Regulamento do Corpo Discente da Instituição.

II — Determinar que seja anexada cópia desta Portaria ao dossiê

acadêmico do aluno sancionado.

ADRIANNIPY•S REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias

Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO

Fone: (62) 3612-2200



*MI
MN
MEN INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 40, DE 3 DE JANEIRO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23373.004607/2018-63,

resolve:

I — Aplicar a penalidade disciplinar de advertência escrita ao estudante

VICTOR HUGO MARQUES DA CUNHA, Matricula n° 20151010970158, do Câmpus

Goiânia do IFG, nos termos da Resolução n°27, de 11 de agosto de 2014, que aprova

o Regulamento do Corpo Discente da Instituição.

II — Determinar que seja anexada cópia desta Portaria ao dossiê

acadêmico do aluno sancionado.

..

ADRIADOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200



MU
MI
MUM INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 41, DE 3 DE JANEIRO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Nomear a servidora ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON,

ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Pro-Reitora de Ensino do IFG, Matricula

SIAPE n° 1769015, para em substituição, exercer o cargo de Reitora do IFG, Código

CD-01, UORG-2, no período de 7 a 8 de janeiro de 2019, em virtude de férias do titular.

ADRIANA OS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



NU INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 42, DE 4 DE JANEIRO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 1/GAB/IFG/URUAÇU/2019,

nomear a servidora NICOLLI GODOI PEREIRA, ocupante do cargo efetivo de

Assistente em Administração, Matricula SIAPE n° 2051301, para, em substituição,

exercer o cargo de Chefe da Chefia de Departamento de Areas Acadêmicas do

Câmpus Uruagu do IFG, Código CD-04, UORG-041, no período de 7 a 31 de janeiro de

2019, em virtude de férias do titular.

„.
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



ONE
Ell
Mill INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 43, DE 4 DE JANEIRO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 253/2018/PRODI/IFG,

dispensar a servidora MARIA APARECIDA DE CASTRO, ocupante do cargo de

Bibliotecário-Documentalista, Matricula SIAPE n° 1824784, da função de Coordenadora

da Coordenação de Biblioteca do Câmpus Inhumas do IFG, código FG-02, UORG-203,

permanecendo seu exercício vinculado 6 UORG-203.

ll — Designar a servidora MARIA APARECIDA RODRIGUES DE SOUZA,

ocupante do cargo de Bibliotecário-Documentalista, Matricula SIAPE n° 1609272, para

exercer a função de Coordenadora da Coordenação de Biblioteca do Câmpus Inhumas

do IFG, código FG-02, UORG-203.

III — Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



EMI

NM INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 44, DE 4 DE JANEIRO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 5/2019/GAB/IFG/

ITUMBIARA, nomear a servidora DANIELA VASCONCELOS ARRUDA, ocupante do

cargo efetivo de Administrador, Matricula SIAPE n° 2654443, para, em substituição,

exercer o cargo de Diretora-Geral do Câmpus Itumbiara do IFG, Código CD-02, UORG-

14, no período de 7 a 24 de janeiro de 2019, em virtude de férias da titular.

ADRIANA S REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200


